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uofu;qDr ftyk dyDVj dk Lokxr ,oa vfHkuUnu lekjksg
fnukad 1 twu 2018 dks esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh vksj uofu;qDr ftyk dyDVj Jhefr 'kqfp R;kxh dk Lokxr
,oa vfHkuUnu lekjksg vk;ksftr gqvkA ftyk iqfyl v/kh{kd Jh iznhi eksgu 'kekZ lekjksg ds fof'k"B vfrfFk FksA lekjksg ds
izkjEHk esa psEcj v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk] ekun egklfpo Jh vkj ds tSu ds lkFk iwokZ/;{k Jh vkj ,y ukSy[kk] Jh ,l ,u
eksnkuh] Jh ,e Mh xxjk.kh] MkW ih ,e csloky] Jh ohds lksMkuh] iwoZ ekun egklfpo Jh ,l ih ukFkkuh mik/;{k Jh vkj ih
nlksjk] la;qDr lfpo Jh ds ds eksnh rFkk fofHkUu O;kikfjd laxBuksa ds izfrfuf/k;ksa us ekY;kiZ.k dj ftyk dyDVj dk Lokxr
fd;kA ftyk iqfyl v/kh{kd Jh iznhi eksgu 'kekZ dk Hkh ekY;kiZ.k dj Lokxr fd;k x;kA

lekjksg ds izkjEHk esa psEcj v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk us vius Lokxr Hkk"k.k eas psEcj dh xfrfof/k;ksa ,oa LFkkuh; m|ksxksa ds ckjs esa
ifjp; nsrs gq, orZeku esa O;kIr leL;kvksa ds ckjs esa tkudkjh nsrs gq, crk;k fd esokM psEcj ds iz;klksa ls o"kZ 2009&10 esa
HkhyokMk esa esxk ikojywe dyLVj diMk ea=ky; }kjk Lohd`r fd;k x;k FkkA ysfdu jkT; ljdkj ds Lrj ij Hkwfe vkaoVu
dk;ksZ esa dkQh foyEc gksus ls iwoZ esa fu;qDr dyLVj esustesUV ,oa VsDuhdy ,tsUlh dk vuqca/k fujLr fd;k tkdj u;s
lh,eVh, dh fu;qfDr djus ds fy, oL= vk;qDr dk;kZy; us Vs.Mj tkjh fd;s gSA vkids Lrj ls jkT; ljdkj dks esxk ikojywe
dyLVj ds fy, us'kuy gkbZos ds utnhd mfpr LFkku ij vko';d Hkwfe vkaofVr djus ds gsrq iz;kl fd;s tk;sA

mUgksaus dgkfd HkhyokMk esa oL= m|ksx dks ikuh dh dkQh vko';drk jgrh gSA m|ksxksa dks ty vkiwfrZ dh dksbZ Hkh ;kstuk ugh
gSA ftys esa is;ty ds fy, pEcy ;kstuk ls ikuh vkuk izkjEHk gksus ds ckn] vc iwoZ esa lapkfyr dadjksfy;ka ?kkVh is;ty ;kstuk
dks cUn djus dk izLrko gSA bl fo"k; esa geus iwoZ esa jkT; ljdkj ,oa ftyk iz'kklu dks fuosnu fd;k Fkk fd bl LFkkfir
;kstuk dks LØsi djus ds ctk; blls ikuh dh vkiwfrZ m|ksxksa dks dh tk,A bl rjg ls izkstsDV dk;Zjr jgsxk] tks dHkh Hkh
vkikr fLFkfr esa is;ty ds fy, dke vk ldsxk] lkFk gh jkT; dks jsoU;q Hkh izkIr gksxkA

blds lkFk gh VsDlVkby m|ksx ds fujUrj fodkl ds fy, mfpr njksa ij fo|qr miyC/krk] egkjk"Vª] xqtjkr vkfn jkT;ksa ds
vuqlkj fo|qr njksa eas fj;k;r] jktLFkku ds vUnj ,oa ;gka rd ,d 'kgj ,oa ftys ds vUnj eky ifjogu ij bUVªk bZ&os fcy
O;oLFkk 20 ebZ 2018 ls ykxw dj nh xbZ gSA xqtjkr ,oa e/;izns'k ljdkj dh vksj ls ,d 'kgj ds vUnj ,d txg ls nwljh
txg eky Hkstus ,oa 19 rjg ds eky ds vfrfjDr jkT; ds vUnj eky Hkstus ij bZ&os fcy dh vko';drk dks lekIr dj fn;k
x;k gSA mUgksaus ftyk iz'kklu ds Lrj ls jkT; ljdkj dks bl laca/k esa Hkh fy[kus dk vuqjks/k fd;kA

bl volj ij ftyk dyDVj Jhefr 'kfqp us dgkfd 'kklu&iz'kklu ,oa m|ksx ,d nwljs ds iwjd gksrs gS] tgka m|ksxksa ls
LFkkuh; fodkl rks gksrk gh gS ysfdu vkt ds le; m|ksx lkekftd ljksdkj ds rgr fofHkUu tumi;ksxh dk;ksZ esa tks enn dj
jgs gS] og cgqr egRoiw.kZ gSA eSa iwjh ps"Bk d#axh fd HkhyokMk 'kgj dk uke vksj Hkh jks'ku gks vkSj ;gka ds m|ksx dh izfr"Bk vksj
Hkh c<sA

lekjksg ds fof'k"B vfrfFk ftyk iqfyl v/kh{kd Jh iznhi eksgu 'kekZ us dgkfd LFkkuh; m|ksxksa esa fofHkUu LFkkuksa ds dkexkj
dk;Zjr gS ,oa m|ksxksa dh vksj ls Jfedksa ds fgrksa /;ku eas j[krs gq, Je izca/k fd;s gq, gS] ftlls vkS|ksfxd 'kkafr O;oLFkk cuh
gqbZ gSA ;g 'kgj dh 'kkafr O;oLFkk ds fy, ;g ,d cgqr cMk ;ksxnku gSA psEcj v/;{k Jh fnus'k ukSy[kk ,oa ekun egklfpo
Jh vkj ds tSu us vfrfFk;ksa dks Le`fr fpUg HkSaV fd;sA ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us lHkh dk /kU;okn Kkfir fd;kA ftyk
dyDVj ds lEeku esa jkf=Hkkst dk vk;kstu Hkh fd;k x;kA

jkT; ds okf.kT;dj vk;qDr ls eqykdkr
fnukad 5 twu 2018 dks t;iqj ;k=k ds le; esokM psEcj ds izfrfuf/ke.My us jkT; ds okf.kT;dj vk;qDr Jh vkyksd xqIrk ls
Hkh eqykdkr dhA izfrfuf/ke.My us ;kuZ] diMk ,oa vU; vko';d oLrqvksa dks bZ&os fcy O;oLFkk ls eqDr djus dk vkxzg fd;kA
lkFk gh vkbZVhlh&04 esa vk jgh rduhdh leL;kvksa ds fujkdj.k ds fy, Hkh vkxzg fd;kA Jh vkyksd xqIrk us vk'oklu fn;k
fd esokM psEcj dh bZ&os fcy laca/kh ekax ij lgkuqHkwfriwoZd fopkj dj vfr'kh?kz fu.kZ; fy;k tk,xkA lkFk gh vkbZVhlh&04 esa
vk jgh rduhdh leL;kvksa dks le>us ,oa fujkdj.k ds fy, fo'ks"kKksa dh ,d Vhe 'kh?kz gh HkhyokMk esokM psEcj esa Hkstus dk
vk'oklu fn;kA
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jkT; ds m|ksxea=h ls eqykdkr
fnukad 5 twu 2018 dks esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ,oa HkhyokMk VsDlVkby VªsM QsMjs'ku ds la;qDr izfrfuf/ke.My
us jkT; ds m|ksxea=h ekuuh; Jh jktiky flag th 'ks[kkor ls eqykdkr dj jkT; ljdkj dh vksj 20 ebZ 2018 ls ykxw dh xbZ
bZ&os fcy O;oLFkk dks ;qfDrlaxr djus dk vkxzg fd;k ,oa ;kuZ ,oa diMs dks iw.kZ #i ls bZ&os fcy eqDr djus dk vkxzg fd;kA
ekuuh; ea=h egksn; dks crk;k fd xqtjkr ljdkj us vius izns'k esa 19 oLrqvkasa ds vykok lHkh oLrqvksa dks bZ&os fcy ls eqDr dj
fn;k gS] ftlesa diMk esa lfEefyr gSA blh rjg e/;izns'k ljdkj us dsoy 11 oLrqvksa ds vykok lHkh oLrqvksa dks bZ&os fcy
O;oLFkk eqDr dj fn;k gS] ftlesa diMk ,oa ;kuZ Hkh 'kkfey gSA

izfrfuf/ke.My us foLrkj ls crkrs gq, dgkfd jktLFkku eas Hkh ;kuZ ,oa diMs ls lacaf/kr lHkh oLrqvksa ,oa vU; vko';d oLrqvksa
dks bZ&os fcy ls eqDr djuk vR;Ur vko';d gSA ea=h egksn; us izfrfuf/ke.My ds fofHkUu fcUnqvksa dks xEHkhjrkiwoZd lquk ,oa
'kh?kz gh vko';d dk;Zokgh dk vk'oklu fn;kA

psEcj ds ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us crk;k fd Hkkjr ljdkj ds oL= ea=ky; dh vksj ls HkhyokMk esa esxk ikojywe
dyLVj ds fodkl ds fy, iw.kZ iz;kl fd;s tk jgs gSA bl laca/k eas u;s dyLVj esustesUV ,oa VsDuhdy ,tsUlh fu;qDr djus ds
fy, u;s Lo#i esa iqu% Vs.Mj tkjh fd;s x;s gSA Hkkjr ljdkj ds oL= ea=ky; us 26-12-2017 dks ds fy, Vs.Mj
tkjh fd;s x;s FksA dk le; vHkh rd pkj ckj c<k;k tk pqdk gS] ysfdu fdlh Hkh ,tsUlh us HkhyokMk esa ds #i esa
dk;Z djus esa viuh #fp ugh fn[kkbZ gSA ckj&ckj Vs.Mj dh rkjh[k c<kus ds ckotwn Hkh fdlh Hkh ,tsUlh us vkosnu ugh fd;k
gSA esokM psEcj ds vuqjks/k ij Hkkjr ljdkj ds oL= ea=ky; us vkosnu dh vfUre frFkh c<kdj 28-06-2018 dj nh xbZ gSA bl
fo"k; dks xEHkhjrk ls ysrs gq, ds fy, jkT; ljdkj ds Lrj ij vkosnu djokus ds iz;kl ds lkFk gh us'kuy gkbZos ds ikl
vko';d Hkwfe fpfUgr dj ,oa Hkwfe vkaoVu ds fy, Rofjr dk;Zokgh dk vuqjks/k fd;kA vU;Fkk jktLFkku ls esxk ikojywe
dyLVj vU; izkUr esa LFkkukUrfjr gks tk,xkA

pEcy ls fu;fer vkiwfrZ izkjEHk gksus ds lkFk orZeku esa dkadjksfy;ka ?kkVh ls dh tk jgh ty vkiwfrZ O;oLFkk dks cUn dj fn;k
x;k gSA vc pEcy ls is;ty vkus ls bl ;kstuk ds rgr ty vkiwfrZ cUn fd, tkus ls ;kstuk ij yxs djksMksa #i;s dh ykxr
O;FkZ gks jgs gS] lkFk gh le; ds lkFk ikbiykbu vkfn vk/kkjHkwr <kapk Hkh [kjkc gks tk,xk ,oa fdlh Hkh vkikr fLFkfr esa mi;ksxh
ugh jgsxkA dkadjksfy;ka ?kkVh ifj;kstuk ls iwoZ esa fy, tk jgs izfrfnu 1-5 djksM yhVj ty dks HkhyokMk ds fofHkUu m|ksxksa dks
fn;k tk, rkfd m|ksxksa dks Hkh vPNs fdLe ds ty dh vkiwfrZ ds lkFk] orZeku esa m|ksxksa }kjk HkwxHkZ ls ikuh fudkyuk Hkh cUn gks
ldsxk] ftlls HkwxHkZ ty Lrj Hkh lq/kjuk izkjEHk gks tk,xkA lkFk gh fdlh vkikr fLFkfr esa vxj pEcy ls ty vkiwfrZ esa ck/kk
vkrh gS rks ,sls volj ij 'kgj dks dkadjksfy;ka dk ikuh Hkh fdlh foyEc ds miyC/k gks ldsxkA

izfrfuf/ke.My esa esokM psEcj ds iwokZ/;{k Jh ,l ,u eksnkuh] Jh oh ds lksMkuh ,oa ofj"B mik/;{k Jh ts ds ckxMksfn;k] ekun
egklfpo Jh vkj ds tSu] la;qDr lfpo Jh ds ds eksnh] dks"kk/;{k Jh oh ds ekuflaxdk ds lkFk psEcj ds ofj"B lnL; Jh jktho
eqf[ktk] Jh iq"isUnz csloky] Jh eqds'k ikVksfn;k] Jh lqjs'k ikSnkj ,oa HkhyokMk VsDlVkby VªsM QsMjs'ku dh vksj ls Jh jkes'oj
dkcjk] Jh eqdquflag jkBkSM vkfn mifLFkr FksA

CMTA (EOI)

BID CMTA

CMTA

vkbZVhlh& dh rduhdh leL;kvksa ds lEcU/k esa dh Vhe dk vkxeu04 INFOSYS

esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ds izfrfuf/ke.My us 5 twu 2018 dks jkT; ds okf.kT;dj vk;qDr Jh vkyksd
xqIrk ls eqykdkr ds le; vkbZVhlh&04 dh rduhdh leL;kvksa ds ckjs esa foLrkj ls ppkZ dh FkhA Jh xqIrk th us 'kh?kz gh ,d
VsDuhdy Vhe dks HkhyokMk Hkstdj vkbZVhlh&04 eas vk jgh rduhdh leL;kvksa ds fujkdj.k dk vk'oklu fn;k FkkA

rn~uqlkj fnukad 12 twu 2018 dks bUQksfll dh rduhdh fo'ks"kK Vhe dk HkhyokMk vkxeu gqvkA psEcj esa vk;ksftr cSBd esa
rduhdh vf/kdkfj;ksa us O;kikjh ,oa m|fe;ksa ls fofHkUu leL;kvksa dks le>us ds ckn buds fujkdj.k ds fy, vko';d lq/kkj
djus dk vk'oklu fn;kA bl volj ij ofj"B mik/;{k Jh ts ds ckxMksfn;k] ekun egklfpo Jh vkj ds tSu] Jh jkts'k
lenkuh lfgr dbZ O;kikjh ,oa m|eh mifLFkr FksA ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us lacaf/kr vf/kdkfj;ksa dks vkbZVhlh&04 ds
laca/k eas fuEu leL;kvksa ls foLrkj ls voxr djk;kA fo'ks"k#i ls bUQksfll ds rduhdh fo'ks"kKksa ls bu leL;kvksa dks
le>kdj] lksQ~Vos;j vkfn esa vko';d la'kks/ku dk vkxzg fd;kA
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esxk ikojywe dyLVj
fnukad 14 twu 2018 dks oL= vk;qDr ds {ks=h; dk;kZy; uks,Mk ds Mk;jsDVj Jh oh ds dksgyh ds lkFk ofj"B vf/kdkfj;ksa dh
,d Vhe us HkhyokMk esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh esa vkdj fofHkUu m|fe;ksa ,oa vkS|ksfxd laxBuksa ds izfrfuf/k;ksa ls
eqykdkr dhA bl volj ij esllZ vkbZ,y ,.M ,Q,l ds t;iqj ,oa eqEcbZ dk;kZy; ds ofj"B vf/kdkfj;ksa us Hkh HkhyokMk ds
m|fe;ksa ls vkilh okrkZ dj esxk ikojywe dyLVj ds laca/k eas ppkZ dhA ekun egklfpo Jh vkj ds tSu us oL= vk;qDr
dk;kZy; ds vf/kdkfj;ksa ls HkhyokMk esa esxk ikojywe dyLVj dh LFkkiuk ds laca/k esa lh,eVh, fu;qDr djus ds fy, 6 ekg dk
le; c<kus dh Hkh izkFkZuk dhA

Hkkjr ljdkj }kjk ikojywe dyLVj MoyiesUV Ldhe ds rgr o"kZ 2009&10 esa ns'k esa ikap esxk ikojywe dyLVj dh LFkkiuk
dh ?kks"k.kk dh xbZ FkhA ftlesa ls jktLFkku esa HkhyokMk dks lfEefyr fd;k x;k FkkA HkhyokMk jktLFkku esa ikojywe m|ksx dk
lcls cMk dsUnz gS] tgka 450 ls vf/kd bdkbZ;ksa esa 16 gtkj ls vf/kd vk/kqfud ikojywe yxs gSA

esxk ikojywe dyLVj ;kstuk ds rgr dyLVj fodkl ds fy, dsUnz ljdkj ds oL= ea=ky; }kjk izkstsDV dkWLV dk 60 izfr'kr
,oa vf/kdre 50 djksM #i;s dk vuqnku ns; gSA oL= ea=ky; }kjk o"kZ 2011 esa HkhyokMk esa dyLVj fodkl ds fy, ,d
dyLVj esustesUV ,oa Vsdfudy ,tsUlh ds #i esa dq'ky Xykscy izk fy dh fu;qfDr dh xbZ ,oa ,lihoh ds #i esa Hkh ,d dEiuh
fodflr dh xbZA dbZ dkj.kksa ls o"kZ 2017 esa oL= ea=ky; }kjk iwoZ eas fu;qDr dyLVj esustesUV ,oa Vsdfudy ,tsUlh&dq'ky
Xykscy izk fy dk vuqca/k fujLr dj fn;kA

esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh us HkhyokMk esa esxk ikojywe dyLVj fodkl ds fy, yxkrkj oL= ea=ky; ,oa oL=
vk;qDr dk;kZy; ls lEidZ tkjh j[kkA gekjs iz;klksa ls oL= ea=ky; }kjk iqu% u;s dyLVj esustesUV ,oa Vsdfudy ,tsUlh
fu;qDr djus ds fy, Vs.Mj tkjh fd;s x;sA ftldh vfUre frfFk 21 Qjojh 2018 j[kh xbZ] ftls c<kdj 28 twu 2018 dh xbZA

cSBd esa oL= vk;qDr ds {ks=h dk;kZy; uks,Mk ds Mk;jsDVj Jh oh ds dksgyh ds lkFk Jh vehu valkjh] Jh ujflag jkBkSM]
vkbZ,y ,.M ,Q,l ds eqEcbZ ls Jh dq.kky ,e dkysys] t;iqj ls Jh fMtksu th tkWu] ftyk m|ksx dsUnz ds egkizca/kd Jh
jkgqy nso flag] fuVjk ds Jh vkse flag ,oa Jh ch ds rkyqdnkj ,oa iwtk fLiuVsDl ds Jh lfpu jkBh] vUur fQuVsªM ds Jh v#.k
jkadk] osLVuZ lqfVax ds Jh ,y ch jkadk] JhukFk VsDlikdZ ds Jh lqHkk"k prqZosnh] U;wVsd Xykscy ds Jh jktho eq[khtk] HkhyokMk
VsDlVkby VªsM QsMjs'ku ds Jh ih ,l xxZ] lE;d flUFksfVDl ds Jh th lh tSu lfgr dbZ m|eh mifLFkr FksA

milfefr dh cSBd
twu 2018 eas esokM psEcj dh izkslsl gkml lykgdkj lfefr dh fnukad 14-06-2018 dks cSBd dk vk;kstu gqvkA cSBd dh
v/;{kdrk milfefr ds la;kstd Jh oh ds lksMkuh us dhA cSBd esa ekuuh; mPpre U;k;ky; }kjk isVdkWd ds mi;ksx ij
izfrcU/k ds laca/k esa ppkZ dh xbZ ,oa foLr`r fopkj foe'kZ fd;k x;kA isVdkWd ds mi;ksx ij izfrcU/k ds ckn m|ksxksa dks
fyXukbV] dkWd ,oa vU; lkexzh dk mi;ksx djuk iM+ jgk gS] ftlls ykxr dkQh c< xbZ gSA bl laca/k esa foLr`r fopkj ds ckn
loZlEefr ls ;g fu.kZ; fy;k x;k fd izkslsl gkml] MkbZ gkml vkfn dh vksj ls esokM psEcj ds Lrj ls ekuuh; mPpre
U;k;ky; eas ,l ,y ih fjV nk;j dh tkuh pkfg, ,oa blds fy, lHkh bdkbZ;ka [kpZ ogu djsxh ,oa izkjfEHkd rkSj izR;sd bdkbZ
dh vksj ls 1 yk[k #i;s izfr bdkbZ esokM psEcj eas fn;k tkdj ,d lkeqfgd dks"k cuk;k tk,xkA bl fo"k; esa vkxs dk;Z djus
ds fy, ,d milfefr dk xBu fd;k x;k] ftlesa Jh oh ds lksMkuh] Jh ,l ds lqjk.kk] Jh vkj ,y dkcjk] Jh lfpu jkBh]
Jh th lh xqIrk] Jh , ds esgrk dks lfEefyr fd;k x;kA ;g Hkh fu.kZ; fy;k x;k fd ;gh Vhe ,MoksdsV fu;qDr djus] Qhl r;
djus] ,l,yih nk;j djus ,oa jkT; ds vU; vkS|ksfxd laxBuksa ls ppkZ djus dk dk;Z djsxhA
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Sub: To exempt TextileYarn, Fabrics and Textile articles from issuance of E-Way Bill for Intra-District/Intra State Movement.

Hon'ble Sir,

Mewar Chamber of Commerce & Industry is the Divisional Chamber of Southern Rajasthan representing the entire major

industrial units of Bhilwara, Chittorgarh, Pratapgarh, Dungarpur, Banswara, Rajasmand & Udaipur. In textile industry fibre

manufacturers like Reliance Industries Ltd, Grasim Industries Limited, all Spinning Units of the Udaipur Division, All

Denim Units and almost all weaving units and all process houses etc. are associated with us. Hindustan Zinc Limited, Jindal

Saw Limited, Birla Corporation, Aditya Cement, J K Cement, J K Tyre, R K Marbles, and all other Major and Minor

Industries are also our member.

The entrepreneur of textile industry of Rajasthan is mainly in MSME Sector. Bhilwara is the largest manufacturing hub of

polyester viscose suiting in the World, producing and processing about 100 crore meters of fabrics Per Year. The working of

the traders of textiles is mainly based on job work basis. The traders purchase yarn from spinning mills or dealers and send the

same directly to weaving units for job work. The weaving units after manufacture of fabric, send to different process houses for

processing of fabric. The fabric is mainly processed in Bhilwara, Banswara and Balotara. The processed fabric is resent to

dealers in number of lots to the Principal of the fabrics i.e. owner of the goods.

Government of Rajasthan has made it mandatory to issue E-Way bill for the movement of all types of goods including job

work, even in intra city/intra district and intra State w.e.f. 20.05.2018. We wish to submit that the traders/Job workers are very

small dealers and there are more than 4000 such textile traders in Udaipur Division. It is very difficult for all the Principal

Manufacturer, Job-Worker, Registered Person and Principal to issue E-way for each movement of job work, each supply of

goods and consignment for yarn, fabrics and other textile material and others for movement of goods for job work and supply

of goods within the city and district and in some time within the state i.e. in Rajasthan.

In this connection, we would like submit your honour that the Government of Gujarat has issued the Exemption Notification

No. GSL/GST/RULE-138(14)/B-12 dated 11.04.2018 to exempt all the items for issuance of e-way for movement of goods

within the city and also exempted all goods (including textile fabrics) except 19 items from issuance of E-way bill within the

State of Gujarat. Similarly, the Government of Madhya Pradesh has also issued the Notification No. FA3-08/2018/1/V(43)

dated 24.04.2018 to exempt all the items from issuance of E-way bill for and have also exempted all

the items except 11 items in case of for issuance of E-way bills. We are enclosing herewith a copy of the

Notification No. GSL/GST/RULE-138(14)/B-12 dated 11.04.2018 issued by the Government of Gujarat and copy of

Notification No. FA3-08/2018/1/V(43) dated 24.04.2018 issued by the Government of Madhya Pradesh for granting the

exemption from issuance of E-way in the case of movement of goods within the District/City city and also state..

We are sure that in view of the difficulties faced by the entire trade and industry as stated above and also keeping in view the

objective of the government to provide maximum ease of doing business, the State Government of Rajasthan should also issue

the similar Notification exempting

i.e. within the state of Rajasthan. Trade and industry is trying to cope up with the various procedure laid

down in the GST law and imposing complicated procedures at one instance would hamper the smooth functioning of the trade.

We request your honour to issue the required Notification to exempt from issuance of E-way for movement of goods for job

work and supply of goods within the same District and also exempt from issuance of all goods (except certain items as per MP)

including the textile yarn, fabrics and other articles of textile from issuance of –E-way bills.

intra district movements

intra state movement

all the goods within intra district and all types of yarn, fabrics and all types of textile articles

in intra state movement

REPRESENTATIONS

MCCI/GST/2018-2019/122 Dated: 04.06.2018

Hon'ble Shri Rajpal Singh ji Shekhawat

Hon'ble Industries Minister

Government of Rajasthan,

Jaipur

With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General
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fo"k; %

vknj.kh;]

Hkkjr ljdkj }kjk ikojywe dyLVj MoyiesUV Ldhe ds rgr o"kZ 2009&10 esa ns'k esa ikap esxk ikojywe dyLVj dh LFkkiuk
dh ?kkS"k.kk dh xbZ FkhA ftlesa ls jktLFkku esa HkhyokMk dks lfEefyr fd;k x;k FkkA tSlk fd vkidks fofnr gS HkhyokMk
jktLFkku esa ikojywe m|ksx dk lcls cMk dsUnz gS] tgka 450 ls vf/kd bdkbZ;ksa esa 16 gtkj ls vf/kd vk/kqfud ikojywe yxs gSA

esxk ikojywe dyLVj ;kstuk ds rgr dyLVj fodkl ds fy, dsUnz ljdkj ds oL= ea=ky; }kjk izkstsDV dkWLV dk 60 izfr'kr
,oa vf/kdre 50 djksM #i;s dk vuqnku ns; gSA oL= ea=ky; }kjk o"kZ 2011 esa HkhyokMk esa dyLVj fodkl ds fy, ,d
dyLVj esustesUV ,oa VsDuhdy ,tsUlh fu;qDr dh xbZ ,oa ,lihoh ds #i esa Hkh ,d dEiuh fodflr dh xbZA

bl ;kstuk ds fy, jkT; ljdkj }kjk izkjEHk esa lksfu;k.kk ¼fpŸkkSM+x<½ esa 230 ,dM Hkwfe vkaoVu dh xbZA ysfdu jhdks fyfeVsM
5 o"kZ rd bl Hkwfe ds fy, i;kZoj.k Lohd`fr ugh djok;k ik;kA vr% bls cnydj ek.Myx< {ks= ds dudiqjk eas o"kZ 2016 esa
Hkwfe vkaofVr dh xbZA vkaofVr Hkwfe igkMh] catM ,oa ekbfuax ,fj;k ds e/; esa vkrh gSA ,slh Hkwfe dks fodflr djus eas cgqr
vf/kd [kpkZ vkus dh laHkkouk FkhA lkFk gh ek.Myx< ,oa fctkSfy;k {ks= ekbfuax ,oa ,xzhdYpj ,fj;k gS ,oa ;gka ds fuoklh bu
O;olk; esa dk;Zjr gksus ls VsDlVkby m|ksx ds fy, Jfed miyC/krk ugh gSA vr% VsDlVkby m|ksx ds fy, bls mi;qDr ugh
ekurs gq, ,lihoh ,oa m|fe;ksa us blesa #fp ugh fn[kkbZA o"kZ 2017 esa oL= ea=ky; }kjk iwoZ eas fu;qDr dyLVj esustesUV ,oa
Vsdfudy ,tsUlh&dq'ky Xykscy izk fy dk vuqca/k fujLr dj fn;kA

Hkkjr ljdkj ds oL= ea=ky; }kjk HkhyokMk esa esxk ikojywe dyLVj ds fodkl ds fy, iw.kZ iz;kl fd;s tk jgs gSA bl laca/k eas
u;s dyLVj esustesUV ,oa ,tsUlh fu;qDr djus u;s Lo#i esa iqu% Vs.Mj tkjh fd;s x;s gSA Hkkjr ljdkj ds oL=
ea=ky; us 26-12-2017 dks ds fy, Vs.Mj tkjh fd;s x;s FksA dk le; vHkh rd pkj ckj c<k;k tk pqdk gS]
ysfdu fdlh Hkh ,tsUlh us HkhyokMk ¼jktLFkku½ esa ds #i esa dk;Z djus esa viuh #fp ugh fn[kkbZ gSA ckj&ckj Vs.Mj dh
rkjh[k c<kus ds ckotwn Hkh fdlh Hkh ,tsUlh us vkosnu ugh fd;k gSA esokM psEcj ds vuqjks/k ij Hkkjr ljdkj ds oL= ea=ky;
us vkosnu dh vfUre frFkh c<kdj 28-06-2018 dj nh xbZ gSA ;fn bl rkjh[k rd fdlh Hkh ,tsUlh us ds fy, vkosnu
ugh fd;k rks ;g esxk ikojywe dyLVj ;kstuk jktLFkku ls vU; izkUr esa LFkkukUrfjr gks ldrk gSA

vkils vuqjks/k gS fd] jkT; ljdkj ds Lrj ij iz;kl dj ds fy, fofHkUu ,tsUlh;ksa ls vkosnu djokus dk iz;kl fd;k
tkosA blds lkFk gh Hkwfe dh miyC/krk lqfuf'pr djus ds fy, HkhyokMk ftys esa esxk ikojywe dyLVj ds fy, us'kuy gkbZos
ds ikl yxHkx 100 gsDVj Hkwfe fpfUgr dj vkaoVu djokus ds fy, lacaf/kr vf/kdkfj;ksa dks funsZf'kr djus dk d"V djkosA
HkhyokMk dk VsDlVkby m|ksx blds fy, vkidk vkHkkjh jgsxkA vU;Fkk esxk ikojywe dyLVj ;kstuk jktLFkku ls ckgj
LFkkukUrfjr gks tk;sxh ,oa blesa gksus okyk yxHkx 1 gtkj djksM dk u;k fuos'k Hkh Fke tk;sxkA vr% bl fo"k; dks xEHkhjrk ls
ysrs gq, ds fy, vkosnu djokus ds iz;kl ds lkFk Hkwfe vkaoVu ds fy, Rofjr dk;Zokgh dk vuqjks/k gSA Hkkjr ljdkj ds
ekuuh;k oL= vk;qDr ls gesa izkIr fofHkUu i= dh izfr vkids lwpukFkZ lyaXu gSA

HkhyokMk eas esxk ikojywe dyLVj ds fy, Hkwfe vkaoVu ds lEcU/k esaA

VsDuhdy
CMTA (EOI) BID

CMTA

CMTA

CMTA

CMTA

,elhlhvkbZ@ @2018&2019@123MPC fnuakd 05-06-2018

ekuuh; Jh jktiky flag th 'ks[kkor
ekuuh; m|ksx ea=h
4101] eq[; Hkou] lfpoky;] jktLFkku ljdkj
t;iqjA

lknjA
Hkonh;

¼vkj ds tSu½
ekun egklfpo
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Sub : Unresolved Issues of the textile sector

Hon'ble Sir,

Mewar Chamber of Commerce & Industry is the Divisional Chamber of Southern Rajasthan representing the entire major

industrial units of Bhilwara, Chittorgarh, Pratapgarh, Dungarpur, Banswara, Rajasmand & Udaipur. In textile industry fibre

manufacturers like Reliance Industries Ltd, Grasim Industries Limited, all Spinning Units of the Udaipur Division,All Denim

Units and almost all weaving units and all process houses etc. are associated with us. Hindustan Zinc Limited, Jindal Saw

Limited, Birla Corporation,Aditya Cement, J K Cement, J K Tyre, R K Marbles, and all other Major and Minor Industries are

also our member . The entrepreneur of textile industry of Rajasthan is mainly in MSME Sector. Bhilwara is the largest

manufacturing hub of polyester viscose suiting in the World, producing and processing about 100 crore meters of fabrics Per

Year.

We are indeed very thankful to the Government of India, Hon'ble Prime Minister, Finance Minister, Textile Minister, Chief

Minister of Rajasthan for the successful implementation of the Goods & Service Tax (GST). We are also thankful to the

Hon'ble Finance Minister and GST Council Members for addressing many GST related issues of the textile industry. We are

highly thankful for reduction of GST rate on job charges in textile industry from 18% to 5% and for reduction of GST rate on

manmade fibre yarn from 18% to 12% and also allowing the refund of accumulated ITC of inverted duty structure in case the

industries engaged exclusively in job work i.e Textile Process Houses etc.

But, still the textile industry is facing the problem of accumulated ITC at Textile Fabrics stage which is causing much loss to

the entire textile industry and also affecting the production and exports.

1. The problem of accumulation of unused ITC is explained as under:-

In the textile industry, the GST on Synthetic yarn is 12% while the output on the fabric is 5%. In the process of the

manufacture, there are several other inputs like Job weaving charges, Job processing charges, packing material charges,

Stores and Spares and various services used for the manufacture of fabrics. The refund of accumulated credit is denied

under notification no. 5/2017 Central Tax (Rate) Dated 28.06.2017 to the textile industry even there is inverted duty

structure as above.

Due to this, there is too much accumulation of Input Tax Credit every month even after adjusting output GST liability on

fabric. This is leading to accumulation of unutilized ITC every month which could not be refunded to the manufacturers as

per Notification No.5/2017 Central Tax (Rate) Dated 28.06.2017. This accumulation of un-utilized ITC is creating

blocking of Working Capital of large amount leading to huge financial loss to the industry and stalling the future expansion

projects. The Anomaly put on by the said Notification No.5/2017 Central Tax (Rate) Dated 28.06.2017 should be

removed and excess accumulation of ITC should be refunded to the manufacturer of the fabric as allowed to the other

industries.

We are giving here under the summary of excess ITC generating every month at Bhilwara:-

MCCI/GST/2018-2019/129 Dated: 15 June, 2018
th

The Revenue Secretary
Ministry for Finance,
Government of India
New Delhi.

Sr.

1

2

3

4

5

Impact per meter on fabric

Rs. 8.00 per meter

Rs. 0.75 per meter

Rs. 1.00 per meter

Rs. 0.50 per meter

Rs.10.25 per meter

=

=

=

=

=

=

Particulars

1 Kg. of yarn = 3 meter fabric GST @12% on yarn is approx Rs.24/- per kg.

Weaving charges @ Rs.15/- per meter considering GST @5%

Processing charges @ Rs.20/- per meter considering GST of 5%

Inputs of Stores, Packing charges, Services etc.

Net input on fabric per meter
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The net output payable is as under –

Considering average selling rate of fabrics @ Rs. 80/- per meter with GST rate of 5%. = Rs. 4.00 per meter, Net ITC surplus =

Rs. 6.25 per meter.

Considering the average monthly production of Bhilwara district of 7.00 Crore meter per month, the monthly ITC surplus

comes to Rs.43.75 crores per month only for Bhilwara industries. This excess ITC surplus is becoming idle funds and is not

been utilized by the industries in any way and is creating huge loss to the industry. During last six months the industry had been

burdened by Rs 262 crore on account of this unused accumulated ITC.

The export of textile fabric has been affected badly. As per the information available with us the monthly export of fabrics has

declined to approx. Rs 6.00 to 7.00 crore per month from a level of Rs. 60 to 70 crore per month.

We would like to bring to your kind attention that the full refund of ITC is essential to improve the competitiveness of the

Indian textile exports especially textile fabrics because the accumulated input taxes are not being refund in any form thus,

eroding the competitiveness of the Indian goods in foreign markets. Our competitors in textiles especially China and Indonesia

are way ahead in fabric production and countries like Bangladesh, Vietnam, Pakistan, etc are enhancing their fabric capacities

so that they do not remain dependent on Indian fabrics. We need to focus on becoming a large exporter of Textile Fabrics. Our

competitive advantage in supplying Textile fabrics is very pronounced because of the abundant local availability of raw

material, spinning, weaving and knitting production capacities.

We, therefore, humbly request your good self to kindly consider positively and allow the refund of accumulated input tax credit

on the textile fabric on the grounds of greater employment potential, cost escalation in the domestic market and also better

prospects of export of textile fabrics.

1. Payment of IGST under EPCG Scheme exemption is up to 30.09.2018

In the pre-GST era, import of Capital Goods against EPCG Licence was allowed at zero percentage duty as no Custom

Duty, Counter Vailing Duty (CVD) and Special Additional Duty (SAD) was payable. Under GST regime the IGST was

made applicable on import of Capital Goods. However, the payment of IGST under EPCG Licence has been exempted

only till 30.09.2018

Decision regarding Capital Goods should be based on Long Term Policy Framework and such short term relaxation vide

notifications make it very difficult for Industries to plan Long Term Projects. Hence, we request that import of Capital

Goods of textile Machinery on Zero Duty under EPCG Scheme should be made permanent to promote investment in

capital goods or should be atleast extended up to 31.03.2020 and necessary notification should be issued immediately so

that power loom weavers can plan for import of capital goods, modern airjet loom etc.

2. Reverse Charges Mechanism for purchases from un-registered Dealers relaxed up to 30.06.2018

GST under Reverse Charge Mechanism for purchases from un-registered dealers has been extended only upto

30.06.2018 this should be made permanent, i.e. the reverse charges mechanism should be removed from the GST

provision.

3. ITC 4 Return- Procedural problem in complying with the job work provisions of GST.

GST-ITC 4 Return is required to be submitted on quarterly basis containing therein the details of goods sent on job-work

and received back or directly sent from one job-worker to another job-worker. Sir, in this connection previously also we

had sent you representations stating therein practical problem in complying with certain requirements for job work in case

of textile industry.

Now, keeping in view the same problems and practices submitting the information in desired form GST-ITC 4 is virtually

impossible and unfeasible. Nature of job-work in case of textile industry is more or less of continuous nature means lot

wise distinction can't be made. Fabrics are generally made by using different yarns from different sources which are

delivered on different dates. Now how the production of fabrics can be related to a specific chalan of inputs. Complete yarn

is also not consumed in one lot and the balance yarn is used in the same factory with fresh yarns for subsequent production.

It is virtually impossible to attribute production precisely in reference to the original delivery challans. This practical

problem exists during weaving as well as processing. The members of the industry are unable to understand how to fill in

the information in GST-ITC 4. Overall details of deliveries, production and onward deliveries can be mentioned like stock
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ledgers can be reproduced but making challan wise distinction is impossible and infeasible. Industry and trade wish to

comply with the requirements of the law but their practical problem has to be looked into sympathetically. We are also of

the view that ease of doing business should be maintained, if it does not clash with the financial impact. Secondly existing

trade practices going on since inception of the trade should also be recognized which does not impact the levy of taxes.

Fabrics manufacturing sector had accepted the tax first time on the fabrics but inconvenience which causes fear should be

taken care of. The trade and industry desire that these provisions should be modified suitably so that all the traders doing

textile business can fulfil the requirements without any complications. The nature of job-work differs from industry to

industry and hence same format which is in quantitative form cannot be applied uniformly to all the industries. The

Department can depute the team of technical experts to discuss the practices and problems mutually so as to arrive at

acceptable practices and submission of information.

It is submitted that large number of traders engaged in manufacturing through job-work, are in SME sector who do not

have adequate financial resources to have their own manufacturing facilities. Any inconvenience in compliance would

discourage the practice of job-work, means closure of business in small sector. Hence, it is suggested that till a workable

solution is found out, to either dispense off with the requirement of filling GST-ITC 4 or keep it in abeyance.

The suggestion of the job workers in the industry is that the practice followed by them should be allowed to be continued

since it makes them fully accountable for the movement of goods once received in their ownership and secondly will also

save them from the impractical hardship of the current system laid down under the recent law.

4. To Exempt requirement of issuance of e-way bill in case of job work

The government has notified the e-way bill keeping some items of mass consumption such as vegetables, fruits, food

grains, meat, bread, curd, books and jewellery out of its ambit. These will provide the framework for the transport of goods

under the goods and services tax (GST) regime. An e-way bill is required to transport of any item in case of inter-state

supply irrespective of their value. It is requested to please exempt the e-way bill requirement in case of textile job work for

inter and intra state movement. Otherwise making frequent e-way bills on which GST is not payable becomes very

cumbersome and inconvenient process.

5. GST on late payment of Interest :-

As per provisions of GST Act, the GST is payable on the Interest charged for late payment. The late payment is only a

financial transaction and is charged after a specified time and rate as agreed between buyer and seller or as per terms of the

seller. But at the time of raising of GST Invoice there is no certainty when the payment shall be received and for how many

days the interest will be chargeable. So, practically it is not possible to calculate interest part in advance and to pay the GST

on the same. Hence, this provision should be reconsidered.

6. Other Issues:-

As per the Circular No. 37/11/2018-GST dated 15.03.2018, in the para 11.2 it has been clarified that the exporter, at his

option, may file refund claim of export of goods and services under LUT for one calendar month / quarter or clubbing

successive calendar months / quarters but cannot spread across to different financial years. Inspite of decision of GST

Council, this decision is yet to be implemented and currently this facility is not available on the portal.

Further, there is delay in grant of refund in case of export. Inspite of clarification issued in circular No. 12/2018- Customs

dated 29.05.2018, in case of mistakes in filing the Form No. GST-3B and GSTR-1, the department is not granting the

refund and due to this reason there is blockage of huge amount of exporters. Please issue mnecessary direction to the

department to grant the refund in these cases immediately.

The genuine demand of the industry should be sympathetically met by the government. We are sure that your good office

would consider our humble request sympathetically and would extend suitable relief to save the SME sector, the large

employment provider.

With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General
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Jheku~ vks- ih- xYgks=k lk-
Jheku egkfuns'kd iqfyl]
jktLFkku] t;iqjA

fOk"k;%&
ekU;oj]
esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh] HkhyokM+k dh vksj ls gkfnZd 'kqHkdkeuk,¡A fuosnu gaS fd HkhyokM+k ,oa fpÙkkSM+x<+ rsth ls
vkS|ksfxd fodkl dh vksj vxzlj ftys gSaA ftlesa fpÙkkSM+x<+ jksM+ ij gehjx<] e.Mfi;k xzksFk lsUVj ,oa gehjx< ls vkxs
fpÙkkSM+x<+ ftys dh lhek ,oa mlls vkxs xzke lksfu;k.kk rd m|ksx LFkkfir gks pqds gSaA iwoZ esa HkhyokMk ftys ds vkS|ksfxd
fodkl esa ;gka Jfed 'kkfUr ,oa vijk/k fu;U=.k dh izeq[k Hkwfedk jgh gS] ftlds fy, ge iqfyl iz'kklu ds vkHkkjh gSA
orZeku esa Fkkuk gehjx< ds vkxs fpÙkkSM+x<+ ftys esa lksfu;k.kk xzke gSa tgk¡ vk, fnu vlkekftd ,oa vkijkf/kd rRoksa }kjk
m|fe;ksa ,oa m|ksxksa esa dk;Z djus okys etnwjksa dks ijs'kku fd;k tkrk gSaA voS/k olwyh ds fy, Mjkrs /kedkrs gSa rFkk vijk/k
dkfjr djrs gSaA ftlls vkS|ksfxd okrkoj.k nwf"kr gks jgk gSa o m|ksxksa esa dk;Zjr dkexkjksa esa Hk; O;kIr gSaA
bl lEcU/k esa fuosnu gS fd bl rjg dh vlkekftd xfrfof/k;ksa ij fu;U=.k ds fy, fpÙkkSM+x<+ ftys ds Fkkuk xaxjkj ds
vUrxZr fLFkr lksfu;k.kk xzke esa ,d iqfyl pkSdh LFkkfir djok;k tkuk vko';d gSaA ;fn iqfyl pkSdh LFkkfir gksus esa le;
yxrk gks rks ,d vLFkkbZ iqfyl fidsV LFkkfir fd;k tkuk furkUr vko';d gSa rkfd vijkf/k;ksa ,oa xq.Mk rRoksa ij vadq'k
yxk;k tk ldsxk rFkk lksfu;k.kk xzke esa LFkkfir m|ksxksa ij foijhr izHkko ugh iMsxkA
vk'kk gS fd vki Jheku }kjk bl lEcU/k esa 'kh?kz gh mfpr dk;Zokgh dh tk;sxhA

xzke lksfu;k.kk] ftyk fpÙkkSM+x<+ esa vijkf/k;ksa ij vadq'k yxkus gsrq iqfyl pkSdh LFkkfir djokus ckcr~A

Hkonh;]

¼fnus'k ukSy[kk½
v/;{k % esokM pSEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh
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,elhlhvkbZ@ @2018&2019@142 fnuakd 23-06-2018

fOk"k; %

egksn; th]

mijksDr fo"k;kUrxZr fuosnu gS fd izns'k esa HkhyokMk] jkT; dh vkS|ksfxd uxjh ds uke ls fo[;kr gS] ;gka NksVs&cMs lHkh rjg
ds m|ksx dk;Zjr gS] [kknh cksMZ }kjk Hkh xzkeh.k {ks=ksa esa dbZ dqVhj m|ksx dks foŸkh; lgk;rk miyC/k djokrk jgk gSA

fdUrq o"kZ 2015&2016 ls gh] HkhyokMk ftys ls [kknh cksMZ dk;kZy; cUn dj laHkkx Lrj ij ys tkus ls ftys dh vke turk dh
igq¡p ls dkQh nwj gks x;k gSA [kknh cksMZ dk iqjkuk cdk;k _.k tek djokus] [kknh cksMZ ls ewy nLrkost izkIr djus] cdk;k
izek.k i= izkIr djus vFkok cksMZ dh ubZ ;kstukvksa dh tkudkjh izkIr djus ds fy, _.kh gks ;k vke vkneh b/kj&m/kj HkVd
jgk gS ysfdu og xzkeh.k {ks= ls 150&200 fdyksehVj nwj laHkkx Lrj rd ugh igq¡p ikrk gSA

mijksDr leL;kvksa ij lgkuqHkwfriwoZd fopkj dj jkgr gsrq Jheku ls vuqjks/k gS fd HkhyokMk eas [kknh cksMZ dk dk;kZy; iqu%
izkjEHk djokdj vuqxzfgr djkosA

HkhyokM+k esa [kknh cksMZ dk;kZy; iqu% izkjEHk djokus ds lEcU/k esaA

Jheku~ tloar flag th fo'uksbZ
v/;{k] jktLFkku [kknh ,oa xzkeks|ksx cksMZ
t;iqjA

Hkonh;]
okLrs esOkkM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh

¼vkj ds tSu½
ekun egklfpo
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egksn;]
mijksDr fo"k;kUrxZr fuosnu gS fd ÅtkZ foHkkx] jktLFkku ljdkj }kjk xzkeh.k fo|qfrdj.k ,oa d`f"k dusD'ku tkjh djus ds
laca/k esa d`f"k dusD'ku uhfr 2017 tkjh dh xbZ gS] tks fd 09-08-2017 ls izHkkoh gSA blds rgr dusD'ku dk LFkku ifjorZu ds
laca/k esa fuEu fu;e fn;k x;k gS %&
**15- dusD'ku dk LFkku ifjorZu
15-1 vkosnd fdlh Hkh dkj.k ls d`f"k dusD'ku dk LFkku ifjorZu dusD'ku gksus ls iwoZ vFkok ckn eas djok ldrk gSA dusD'ku
mlh ftyk {ks= ds fdlh Hkh fo|qfrd`r xkao esa ehVj iz.kkyh ls mlh Js.kh esa LFkkukUrfjr fd;k tk ldrk gSA LFkkukUrj.k ds fy,
[kjhnh gqbZ Hkwfe ftl ij d`f"k dusD'ku dk LFkku ifjorZu pkgk x;k gS] ml Hkwfe ij vkosnd dk LokfeRo de ls de 2 o"kZ dk
gksuk pkfg,A**
bl laca/k eas fuosnu gS fd dksbZ d`"kd viuh Hkwfe ftl ij iwoZ esa d`f"k dusD'ku gS] dks cspdj ubZ d`f"k Hkwfe [kjhndj ml ij
fo|qr dusD'ku LFkkukUrj.k pkgrk gS rks ml n'kk esa ubZ Hkwfe ij **vkosnd dk LokfeRo de ls de 2 o"kZ dk gksuk pkfg,** 'krZ
dk dksbZ mfpr vk/kkj ;k vkSfpR; ugh gSA dkQh bartkj ,oa Øe ls d`"kd dks d`f"k Hkwfe ij fo|qr dusD'ku izkIr gksrk gS ,oa
fdUgh dkj.kksa ls og ;g Hkwfe cspdj u;s LFkku ij tgka mldk LokfeRo gS] fo|qr dusD'ku LFkkukUrfjr djokuk pkg jgk gS rks
rduhdh #i ls dksbZ ck/kk ugh gksuh pkfg,A D;ksafd og ubZ Hkwfe dk LokfeRo izkIr dj pqdk gSA LokfeRo ds dkxtkr dh
izfrfyih ds vk/kkj ij fo|qr dusD'ku LFkkukUrj.k rqjUr izHkko fd;k tkuk pkfg,A
vr% bl laca/k eas gekjk fuosnu gS fd d`f"k dusD'ku uhfr 2017 ds izko/kku 15-1 esa ubZ Hkwfe ij vkosnd ds LokfeRo dh de ls
de nks o"kZ dh 'krZ dks gVk;k tkuk pkfg,A vk'kk gS vki gekjs mDr lq>ko ij lgkuqHkwfriwoZd fopkj dj vko';d vkns'k 'kh?kz
tkjh djokdj vuqxzfgr djokosA
Hkonh;]
okLrs esOkkM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh

¼vkj ds tSu½
ekun egklfpo

,elhlhvkbZ@ @2018&2019@14360 fnuakd 26-06-2018

Jheku v/kh{k.k vfHk;Urk ¼;kstuk½
vtesj fo|qr forj.k fuxe fyfeVsM
fo|qr Hkou] iap'khy uxj ikoj gkml]
vtesjA

fOk"k; % d`f"k dusD'ku uhfr
lUnHkZ % vkns'k la[;k fnukad

2017

3627 25-08-2017

jktLFkku m|ksx jRu vokMZ 2018&19
m|ksx foHkkx] jktLFkku ljdkj dh vf/klwpuk fnukad 6 vDVqcj 2016 ds vuqlkj jkT; eas lw{e] y?kq ,oa e/;e m|ksxksa }kjk
vkS|ksfxd fodkl ,oa vkfFkZd mRFkku esa fo'ks"k ;ksxnku ,oa lg;ksx djus okys m|fe;ksa dks iqjLd`r@lEekfur djus ds mn~ns';
ls jkT; ljdkj }kjk **jktLFkku m|ksx jRu** iqjLdkj ;kstuk ykxw dh xbZ gSA
;kstukUrxZr ,e,l,ebZ ,DV 2006 esa m|ksx vk/kkj izkIr lHkh lw{e] y?kq ,oa e/;e Js.kh eas LFkkfir ,oa foxr 3 o"kksZ ls fujUrj
dk;Zjr bdkb;ksa dks mRiknksa dh xq.koŸkk@{kerk@mRikn fodkl] fu;kZr ,oa i;kZoj.k laj{k.k] fctyh] ikuh vkfn dh cpr ds
lkFk gh efgyk m|fe;ksa dks izksRlkfgr djus okys JsB m|e ik= gksxsaA lw{e] y?kq ,oa e/;e rhuksa Jsf.k;ksa ds loZJs"B m|ksxksa dks
izR;sd Js.kh esa 4 oxksZ eas izR;sd esa 1&1 m|eh dks dqy 12 m|fe;ksa dks jktLFkku m|ksx jRu iqjLdkj ls lEekfur fd;k tk,xkA
iqjLdkj gsrq p;fur m|fe;ksa dks i`Fkd&i`Fkd ,d yk[k #i;s ds udn iqjLdkj] iz'kfLr i= ,oa 'kkWy iznku dj lEekfur fd;k
tk,xkA ;kstuk ds rgr vkosnd vius vkosnu i= fu/kkZfjr nLrkostksa ds lkFk ftyk m|ksx dsUnz esa izLrqr dj ldrs gSA
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fgUnqLrku fta+d dks o"kZ ds fy, Hkkek'kkg iqjLdkj2017&2018

fgUnqLrku fta+d dh pkj bdkbZ;ksa jkeiqjk vkxqpk [kku] jktiqjk njhck [kku] tkoj ekbal vkSj njhck LesYVj dks o"kZ 2017&2018
esa f'k{kk ds {ks= esa mYys[kuh; ;ksxnku ds fy, fcM+yk vkWfMVksfj;e t;iqj esa 29 twu 2018 dks vk;ksftr jkT; Lrjh; 24osa
Hkkek'kkg lEeku lekjksg esa iqjL-r fd;k x;kA
lekjksg esa foèkkulHkk vè;{k ekuuh; Jh dSyk'k es?koky] f'k{kk jkT; ea=h çks-oklqnso nsoukuh] 'kklu lfpo Jh ujs'k iky
xaxoky] funs'kd ekè;fed f'k{kk Jh uFkey fMMsy] çkjafHkd f'k{kk chdkusj Jh ';ke flag jktiqjksfgr us lEekfur fd;kA
fgUnqLrku ftad ds jkeiqjk vkxqpk ds ;wfuV gsM Jh vkj ih nlksjk us crk;k fd fgUnqLrku ftad dh vksj ls ;g iqjLdkj
lgçcaèkd lh,lvkj Jh nyir flag pkSgku] Jhefr :fpdk ujs'k pkoyk] jktiqjk njhck [kku ls egkçcaèkd ç'kklu duZy
dsthds pkSèkjh] lgçcaèkd Jh vHk; xkSre] tkoj ekbal ls lg&çcaèkd lh,lvkj Jhefr v:.kk phrk] uS:fr la?koh ,oa nsckjh
LesYVj ls lgçcaèkd Jh cqf)çdk'k iq"dj.kk ,oa tjusu Qkfrek us xzg.k fd;kA
mYys[kuh; gS fd jkeiqjk vkxqpk [kku }kjk vklil ds {ks= esa 'kSf{kd mUu;u gsrq 3-36 djksM+] jktiqjk njhck [kku }kjk 6-65
djksM+] tkoj ekbal }kjk 62 yk[k ,oa nsckjh LesYVj }kjk 53 yk[k jkf'k dk ;ksxnku fd;k x;kA bu dk;kZs esa jktdh; ekè;fed
,oa mPp ekè;fed fo|ky;ksa esa xf.kr] vaxszth] o foKku fo"k;kè;kidksa dh vfrfjä O;oLFkk] fo|ky;ksa dk th.kkZs)kj] uan?kjksa dk
fuekZ.k] vkbZvkbZVh gsrq dksfpax] Nk=kvksa dks fjaxl egkfo|ky; esa mPp f'k{kk gsrq lg;ksx] iqLrdky; o ç;ksx'kkyk gsrq QuÊpj
,oa lqj{kk midj.k] vè;kidks ds vè;;u gsrq iqLrdsa ,oa vè;;u lkexzh] jktdh; vè;kidks gsrq dk;Z'kkyk] xzh"edkyhu
çf'k{k.k f'kfoj] f'k{kk lacay ds vUrxZr fu;qä fd;s x;s vè;kidksa dk vkeq[khdj.k çf'k{k.k] cky dY;k.k dsUæ ds Nk= Nk=kvksa
dks] 'kq) is;ty] x.kos'k forj.k] CykWd Lrjh; [ksydqn çfr;ksfxrkvksa esa lg;ksx] CykWd Lrjh; foKku esys esa vkfFkZd lg;ksx]
vyx vyx jktdh; fo|ky;ksa esa d{kk d{kks dk fuekZ.k] ckfydkvksa ,oa ckydksa ds fy, 'kkSpky; dk fuekZ.k] Vîqcosy yxokus
dk dk;Z] xzhu cksMZ miyCèk djkuk] fo|ky;ksa dh Nrksa ij okVj çqQhax dk dk;Z] Hkwfexr Vsad dk fuekZ.k] ftyksa ds 3089
vkaxuokMh dsUæks ij 'kkykiqoZ f'k{kk] LokLF; ifj{k.k fd;k tk dj 'kSf{kd mUu;u gsrq lg;ksx fd;k x;k gSA

Sub : Setting up of Powerloom Mega Cluster at Bhilwara under revised Comprehensive Powerloom Cluster Development

Scheme (RCPCDS)

Ref : letter No 222 dated 28.05.2018 received from Shri T.L.Balakumar, Dy. Director

Hon'ble Mrs. Kavita Gupta,
The Textile Commissioner,
Office of the Textile Commissioner
Mumbai.

Respected Ma'am

Kindly refer to letter No 222 dated 28.05.2018 for extending last date for bidding for CMTA for Bhilwara cluster as

28.06.2018.

We have approached many parties interested in working as CMTA. We had also arranged one meeting of various CMTAs at

Bhilwara in this month and after this meeting with local industrial houses and entrepreneurs of textile sector at Bhilwara, many

had shown interest in the bidding for EOI for appointment of CMTA. We understand that IL & FS have filed online EOI with

your office for the same. We are also contacting other leading CMTAs in India and are pursuing them to file EOI for

appointment of CMTA. They require some more time for finalization the terms and conditions and discuss with interested

entrepreneur and also for study the documents for the same and it may take some time for them to prepare the bids. Further,

they are also require some clarification in some of the terms and conditions of BID.

Hence, we request your goodself to kindly extend the last date for the said bidding for at least six months from 28.06.2018. It

will help the other prospective bidders to study and to prepare their bids.

We shall be highly obliged for your kind favorable action in the matter.

With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

MCCI/120/2018-2019/145 Dated 29.06.2018

CC: Shri T.L.Balakumar, Dy. Director, Office of the Textile Commissioner, Mumbai.
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G.S.R……(E).- In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of
2017), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules,
2017, namely:-

(1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (FifthAmendment) Rules, 2018.

(2) Save as otherwise provided, they shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, -

(i) in rule 37, in sub-rule (1), after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided further that the value of supplies on account of any amount added in accordance with the provisions of
clause (b) of sub-section (2) of section 15 shall be deemed to have been paid for the purposes of the second proviso
to sub-section (2) of section 16.”;

(ii) in rule 83, in sub-rule (3), in the second proviso, for the words “one year”, the words “eighteen months” shall be
substituted;

(iii) with effect from 01st July, 2017, in rule 89, for sub-rule (5), the following shall be substituted, namely:-

“(5) In the case of refund on account of inverted duty structure, refund of input tax credit shall be granted as per the
following formula:-

Maximum RefundAmount = {(Turnover of inverted rated supply of goods and services) x Net ITC ÷Adjusted Total
Turnover}- tax payable on such inverted rated supply of goods and services.

Explanation:- For the purposes of this sub-rule, the expressions –

(a) Net ITC shall mean input tax credit availed on inputs during the relevant period other than the input tax credit
availed for which refund is claimed under sub-rules (4A) or (4B) or both; and

(b) Adjusted Total turnover shall have the same meaning as assigned to it in sub-rule (4).”

(iv) with effect from 01st July, 2017, in rule 95, in sub-rule (3), for clause (a), the following shall be substituted,
namely:-

“(a) the inward supplies of goods or services or both were received from a registered person against a tax invoice;”;

(v) in rule 97, in sub-rule (1), after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-

“Provided further that an amount equivalent to fifty per cent. of the amount of cess determined under sub-section (5)
of section 54 read with section 11 of the Goods and Services Tax (Compensation to States) Act, 2017 (15 of 2017),
shall be deposited in the Fund.”;

(vi) in rule 133, for sub-rule (3), the following shall be substituted, namely:-

“(3) Where theAuthority determines that a registered person has not passed on the benefit of the reduction in the rate
of tax on the supply of goods or services or the benefit of input tax credit to the recipient by way of commensurate
reduction in prices, theAuthority may order-

(a) reduction in prices;

(b) return to the recipient, an amount equivalent to the amount not passed on by way of commensurate reduction
in prices along with interest at the rate of eighteen per cent. from the date of collection of the higher amount till
the date of the return of such amount or recovery of the amount including interest not returned, as the case
may be;

(c) the deposit of an amount equivalent to fifty per cent. of the amount determined under the above clause in the
Fund constituted under section 57 and the remaining fifty per cent. of the amount in the Fund constituted
under section 57 of the Goods and Services Tax Act, 2017 of the concerned State, where the eligible person
does not claim return of the amount or is not identifiable;

(d) imposition of penalty as specified under theAct; and

(e) cancellation of registration under theAct.

Explanation: For the purpose of this sub-rule, the expression, “concerned State” means the State in
respect of which the Authority passes an order.”;

(vii) in rule 138, in sub-rule (14), after clause (n), the following clause shall be inserted, namely:-

NOTIFICATION/ CIRCULAR
[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

Government of India

Ministry of Finance, Department of Revenue

Central Board of Indirect Taxes and Customs

Notification No. 26/2018 – Central Tax New Delhi, the 13th June, 2018
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“(o) where empty cylinders for packing of liquefied petroleum gas are being moved for reasons other than supply.”;

(viii) in FORM GSTR-4, in the Instructions, for Sl. No. 10, the following shall be substituted, namely:-

“10. For the tax periods July, 2017 to September, 2017, October, 2017 to

December, 2017, January, 2018 to March, 2018 and April, 2018 to June, 2018, serial 4A of Table 4 shall not be
furnished.”;

(ix) with effect from 01st July, 2017, in FORM GST PCT-01, in PART B,

(a) against Sl. No. 4, after entry (10), the following shall be inserted, namely:- “(11) Sales Tax practitioner under
existing law for a period of not less than five years (12) tax return preparer under existing law for a period of not less
than five years”;

(b) after the “Consent”, the following shall be inserted, namely:- “Declaration

I hereby declare that:

(i) I am a citizen of India;

(ii) I am a person of sound mind;

(iii) I have not been adjudicated as an insolvent; and

(iv) I have not been convicted by a competent court.”;

(x) in FORM GST RFD-01, inAnnexure-1,

(a) for Statement 1A, the following Statement shall be substituted, namely :

“Statement 1A

[see rule 89(2)(h)]

Refund Type: ITC accumulated due to inverted tax structure [clause (ii) of first proviso to section 54(3)]

[see rule 89(2)(g)]

Refund Type: On account of deemed exports
(Amount in Rs)

(b) for Statement 5B, the following Statement shall be substituted, namely:-

"Statement 5B

Sr.
Details of invoices
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of
Tax paid on
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T
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;”

21 3 4 5 6 7 8 9

;”

No. Date
Taxable
Value

Integrated
Tax

Central
Tax

State Tax /
Union Territory Tax

Cess

GSTIN
of the

supplier

Details of invoices of outward supplies in case
refund is claimed by supplier/Details of
invoices of inward supplies in case refund is
claimed by recipient

Tax paid

Sr.
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(i) in FORM GST RFD-01A, in Annexure-1,

(a) for Statement 1A, the following Statement shall be substituted, namely:-

“Statement 1A

[see rule 89(2)(h)]

Refund Type: ITC accumulated due to inverted tax structure [clause (ii) of first proviso to section 54(3)]

21 3 4 5 6 7 8 9

;”

No. Date
Taxable
Value

Integrated
Tax

Central
Tax

State Tax /
Union Territory Tax

Cess

GSTIN
of the

supplier

Details of invoices of outward supplies in case
refund is claimed by supplier/Details of
invoices of inward supplies in case refund is
claimed by recipient

Tax paid

Sr.

Sr.
Details of invoices

inward supplies
received

of
Tax paid on

inward supplies

Details of invoices
of outward

supplies issued

Tax paid on
outward supplies

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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T
ax

[see rule 89(2)(g)]

Refund Type: On account of deemed exports
(Amount in Rs)

(b) for Statement 5B, the following Statement shall be substituted, namely:-

"Statement 5B

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide

notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19thJune, 2017,published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19thJune,

2017 and last amended vide notification No. 21/2018-Central Tax, dated the 18thApril, 2018, published vide number

G.S.R 378 (E), dated the 18thApril, 2018.

F. No. 349/58/2017 - GST (Pt.)]

(Dr. Sreeparvathy S.L.)
Under Secretary to the Government of India
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The Principal Chief Commissioners/ Chief Commissioners/Principal Commissioners/ Commissioners of Central Tax (All)/

The Principal Directors General/ Directors General (All) Madam/Sir,

Subject: Clarifications of certain issues under GST– regarding

Representations have been received seeking clarification on certain issues under the GST laws. The same have been examined

and the clarifications on the same are as below:

Circular No. 48/22/2018-GST

F. No. CBEC/20/16/03/2017-GST
Government of India

Ministry of Finance,Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs, GST Policy Wing

New Delhi, Dated the 14 June, 2018
th

Sr. Issue Clarification

Whether services of short-
term accommo-dat ion,
conferencing, banqueting
etc. provided to a Special
Economic Zone (SEZ)
developer or a SEZ unit
should be treated as an inter-
State supply (under section
7(5)(b) of the IGST Act,
2017) or an intra-State
supply (under sect ion
12(3)(c) of the IGST Act,
2017)?

1.1 As per section 7(5) (b) of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (IGST
Act in short), the supply of goods or services or both to a SEZ developer or a
SEZ unit shall be treated to be a supply of goods or services or both in the course of
inter State trade or commerce. Whereas, as per section 12(3)(c) of the IGST Act,
the place of supply of services by way of accommodation in any
immovable property for organising any functions shall be the location at which
the immovable property is located. Thus,in such cases, if the location of the
supplier and the place of supply is in the same State/ Union territory, it would be
treated as an intra-State supply.

1.2 It is an established principle of interpretation of statutes that in case of an apparent
conflict between two provisions, the specific provision shall prevail over the
general provision.

1.3 In the instant case, section 7(5)(b) of the IGSTAct is a specific provision relating
to supplies of goods or services or both made to a SEZ developer or a SEZ unit,
which states that such supplies shall be treated as inter-State supplies.

It is therefore, clarified that services of short term accommodation, conferencing,
banqueting etc., provided to a SEZ developer or a SEZ unit shall be treated as an
inter-State supply.

1.4

1

2 2.1 As per section 16(1) of the IGST Act, "zero rated supplies" means supplies of
goods or services or both to a SEZ developer or a SEZ unit. Whereas, section 16(3)
of the IGST Act provides for refund to a registered person making zero rated
supplies under bond/LUT or on payment of integrated tax, subject to such
conditions, safeguards and procedure as may be prescribed. Further, as per the
second proviso to rule 89(1) of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017
(CGST Rules in short), in respect of supplies to a SEZ developer or a SEZ unit, the
application for refund shall be filed by the:

(a) supplier of goods after such goods have been admitted in full in the SEZ for
authorised operations, as endorsed by the specified officer of the Zone;

(b) supplier of services along with such evidences regarding receipt of services for
authorised operations as endorsed by the specified officer of the Zone.

2.2 A conjoint reading of the above legal provisions reveals that the supplies to a SEZ
developer or a SEZ unit shall be zero rated and the supplier shall be eligible for
refund of unutilized input tax credit or integrated tax paid, as the case may be, only
if such supplies have been received by the SEZ developer or SEZ unit for
authorized operations. An endorsement to this effect shall have to be issued by the
specified officer of the Zone.

2.3 Therefore, subject to the provisions of section 17(5) of the CGST Act, if event
management services, hotel, accommodation services, consum-ables etc. are
received by a SEZ developer or a SEZ unit for authorised operations, as endorsed
by the specified officer of the Zone, the benefit of zero rated supply shall be
available in such cases to the supplier.

Whether the benefit of zero
rated supply can be allowed
to all procurements by a SEZ
developer or a SEZ unit such
as even t management
services, hotel and accomm-
odation services, consum-
ables etc?



Sr.
Section of

Amendment Act

Section of
Companies Act, 2013

Practical Effect in Short

1.

3

4

5

6

2

8

9

10

11

15

16

7

12

13

14

Clause (i) and
clause (xiii)
Section 2

Section 13

Section 18 & 19

Section 21 (i) &
(iv)

Section 23 (iii) &
(iv)

Section 8

Section 33

Section 39

Section 40

Section 46

Section 54

Section 55

Section 30 & 31

Section 49

Section 52

Section 56

Changes in independent Director

Additional Fees for MGT 14 would be Rs. 100/- per day after 30 days.
Penalty would be minimum Rs. 1,00,000/- instead of Rs. 5,00,000/-

Subsidiary would be decided based on voting power rather than based
on Total Share capital

Amendment in respect of Prospectus made effective

Additional Fees for MGT 15 would be Rs. 100/- per day after 30 days

Additional Fees for AOC 4 would be Rs. 100/- per day after 30 days

No ratification of Auditor would be required

DIR 11 is not mandatory

A Director more than quorum can participate in any audio visual mode

Sweat Equity Shares can  be issued any time and restriction of 1 year
from   Incorporation   is  not applicable now

Form CHG 4 can be filed within 300 days without condonation
of delay

Additional Fees for MGT 6 would be Rs. 100/- per day after 30 days

Additional Fees for MGT 7 would be Rs. 100/- per day after 30 days

Additional Fees for Form DIR-3C would be Rs. 100/-per day after 30
days

A Director appointed in defaulting Company would not be disqualified
for 6 months from appointment

The Director vacates offices of all companies other than the defaulting
Company

Section 2 (87)

Section 54

Section 77 & 78

Section 89

Section 98

Section 26

Section 121

Section 137

Section 139

Section 149

Section 164

Section 167

Section 117

Section 157

Section 168

Section 173
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Sr. Issue Clarification

Whether independent fabric
processors (job workers) in
the textile sector supplying
job work services are eligible
for refund of unutilized input
tax credit on account of
inverted duty structure under
section 54(3) of the CGST
Act, 2017, even if the goods
(fabr ics) suppl ied are
covered under notification
No. 5/2017-Central Tax
(Rate) dated 28.06.2017?

3.1 Notification No. 5/2017-Central Tax (Rate) dated 28.06.2017 specifies the goods

in respect of which refund of unutilized input tax credit (ITC) on account of

inverted duty structure under section 54(3) of the CGST Act shall not be allowed

where the credit has accumulated on account of rate of tax on inputs being higher

than the rate of tax on output supplies of such goods. However, in case of fabric

processors, the output supply is the supply of job work services and not of

goods (fabrics).

Hence, it is clarified that the fabric processors shall be eligible for refund of

unutilized ITC on account of inverted duty structure under section 54(3) of the

CGST Act even if the goods (fabrics) supplied to them are covered under

notification No. 5/2017-Central Tax (Rate) dated 28.06.2017.

3

2. It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents of this Circular.

3. Difficulty if any, in the implementation of this Circular may be brought to the notice of the Board. Hindi version will

follow.

Sections of Companies Amendment Act, 2017 commenced on 07.05.2018

(Upender Gupta)

Commissioner (GST)
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I. Meaning of Job Work

Contract Manufacturing:

Packing, Re-packing, Testing & Inspection, Labelling etc.:

II. Nature of supply

Section 2(68) of the CGSTAct, 2017 defines Job work thus :

“job work” means any treatment or process undertaken by a person on goods belonging to another registered person and

the expression “job worker” shall be construed accordingly.

Hence, for treating anything as job work there ought to be : -

· Two persons;

· The goods should belong to another registered person;

· Treatment or process to be undertaken on the said goods shall be by the job worker, whether registered or not.

The definition of job work also contemplates that the person i.e. principal should be a registered person. Thus, if some

treatment or process is undertaken by a job worker on goods belonging to an unregistered person, it will not be considered

as job work as per the above definition. Therefore, in a case where the principal is not a registered person, the activity may

not qualify as job work and may be classified as residual category of service which may attract higher rate of tax. As per

Schedule II Entry No. 3 which reads as “Any treatment or process which is applied to another person's goods is a supply of

services.”

The job work provisions are facilitative procedures enumerated in law, assessee has choice to opt for the same or not as

clarified vide circular no. 38/12/2018 dated 26th March, 2018.

Another question here arise is where principal getting his goods manufacture through contract manufacturing can be

allowed to take benefit of these provisions? Then answer will be yes, if ownership of the raw materials is with him while

sending these goods to the job worker.

Where principal send his goods for testing or labelling to another person the same will be treated as “treatment or process”

As per the circular issued by CBEC supra it is clarified that “the definition of job work, as contained in clause (68) of

section 2 of the CGST Act, entails that the job work is a treatment or process undertaken by a person on goods

belonging to another registered person. Thus, the job worker is expected to work on the goods sent by the principal and

whether the activity is covered within the scope of job work or not would have to be determined on the basis of

facts and circumstances of each case. Further, it is clarified that the job worker, in addition to the goods received from

the principal, can use his own goods for providing the services of job work.”

As mentioned above as per entry 3 to Schedule II, any treatment or process which is applied to another person's goods is a

supply of services.

Hence, for the purposes of determining the value of the job work charges as per explanation (ii) to section 22 of CGSTAct,

2017 the value of the goods supplied by the principal shall not be included in the aggregate turnover of the registered job

Job Work under GST Regime

Sr.
Section of

Amendment Act

Section of
Companies Act, 2013

Practical Effect in Short

20

17

18

19 Section 61

Section 57

Section 58

Section 62 Not applicable to loan to employees and other changes

RPT not ratified by audit committee are voidable. Applicable only for
public listed Company and not for private listed Company

Evaluation of Board applicable only for public listed Company and not
for private listed Company

Loan to Directors and other parties can be given by obtaining Special
Resolution

Section 178

Section 186

Section 117

Section 185

22

23

21 Section 80

Section 86 & 89

Section 83 Orders of NFRA are also included

Notification of speedy trials and special courts

Protection of 270 days has been removed and minimum Additional
fees would be Rs. 100/- per daySection 403

Section 410

435, 438, 439 & 440
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worker. This means that as the liability to discharge tax under Section 143 would lie on the principal, the job workers

would not include the same in his value for the purpose of calculating the threshold limits.

But when unregistered job-worker received goods from unregistered principal then in such case this benefit will not be

available to him and value of the supply of goods of unregistered principal, after completion of job work, by job-worker

shall be treated as the supply of goods by him and the value of such goods shall be included in the aggregate turnover of the

job worker.As a result, job-worker's aggregate turn over may cross the threshold and become liable to be registered.

1. Section 143 of the CGST Act, 2017 deals with job work procedure. The principal may under intimation send any inputs,

semi-finished goods or capital goods, without payment of tax, to a job worker for job work and from there subsequently

send to another job worker and likewise. The principal is required to file Form GST ITC-04 by the 25th day of the month

succeeding the quarter. The said form will serve as intimation as envisaged under section 143 of the CGSTAct, 2017.

2. As per Rule 45 of the CGST Rules, 2017 Principal can send goods for job work purpose without payment of GST under the

cover of delivery challan and it shall contain the details specified in rule 55 of the CGST Rules, 2017. Draft copy of the

delivery challan is given asAnnexure B

(i) By principal to the job worker – The principal shall prepare Delivery Challan in triplicate, two copies of which may be sent

to the job worker along with goods. The job worker should send one copy of the said challan along with the goods, while

returning them to the principal.

(ii) From one job worker to another job worker – Goods may move under the cover of a challan issued either by the principal

or the job worker. Alternatively, the challan issued by the principal may be endorsed by the job worker indicating the

quantity and description of goods being sent.

(iii) From the job worker back to the principal – The job worker should send one copy of the challan received by him from the

principal.

(iv) In piecemeal by the job worker - The challan issued originally by the principal cannot be endorsed and a fresh challan is

required to be issued by the job worker.

3. As per third proviso to Rule 138 of the CGST Rules, 2017 it is compulsory where principal and job worker are situated

inter-state, then in case of job work transactions, e-way bill must be generated for inter-state movement of goods without

any monetary limit.

4. As per Sections 19(2) and 19(5) of CGSTAct, 2017, the principal can also send goods directly to the place of job worker

without receiving the said goods in his premises first and Input Tax Credit can also be availed in such cases though the

principal has not received the goods.

5. It is clarified by the Circular stated supra the goods may be moved from the place of business of the supplier to the place

of business/premises of the job worker with a copy of the invoice issued by the supplier in the name of the

principal wherein the job worker's name and address should also be mentioned as the consignee, in terms of rule 46(o)

of the CGST Rules. The buyer (i.e., the principal) shall issue the challan under rule 45 of the CGST Rules and send the

same to the job worker directly as mentioned above. In case of import of goods by the principal which are then

supplied directly from the customs station of import, the goods may move from the customs station of import to

the place of business/premises of the job worker with a copy of the Bill of Entry and the principal shall issue

the challan under rule 45 of the CGST Rules and send the same to the job worker directly.

6. On the job work charges, GST will be charged by the job worker if the job worker is registered. Credit of the same can be

availed by the principal.

7. In case the job worker is not registered, GST would be payable by the principal as procurement from unregistered dealer

(URD supply) in terms of section 9(4) of the CGSTAct, 2017 but, application of section 9(4) is deferred for the time being

till June 30, 2018. In such cases, tax invoice has to be generated on monthly basis and payment voucher shall be issued

while making payment to the unregistered job worker.

a. The principal can send inputs (including intermediate goods) for job work purpose without payment of GST but the same

should be received back within 1 year of goods being sent out. Further, Inputs after job work activities can be received

back at any of the place of business of the principal. Therefore, inputs can be received back at the principal place of

business or even at any of the place registered as an additional place of business.

III. Procedure for supplying goods to job worker

Documents required to be issued for sending the goods:

IV. Removal of inputs / semi-finished goods/capital goods by principal to a job worker:

i. Inputs/Semi-finished goods
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b. In case the inputs are sent directly to a job worker, the period of 1 year shall be counted from the date of receipt of inputs by

the job worker.

c. When such inputs are further sent by one job worker to another, then the entire process of job work from more than one job

worker shall be considered for computing the period of 1 year.

d. If the inputs are not received back within 1 year then the same shall be treated as “supply” from the date the said inputs

were sent out. The said supply shall have to be declared in FORM GSTR-1 and the principal shall be liable to pay the tax

along with applicable interest.

a. The principal can send capital goods for job work purpose without payment of GST but the same should be returned back

within 3 years of their being sent out. Capital Goods can be received back at any of the place of business of the principal.

Therefore, capital goods can be received back at the principal place of business or even at any of the place registered as

additional place of business.

b. In case the capital goods are sent directly to a job worker, the period of 3 years shall be counted from the date of receipt of

capital goods by the job worker.

c. When such capital goods are further sent by one job worker to another, then the entire process of job work from more than

one job worker shall be considered for computing the limit of 3 years.

d. If the capital goods are not returned back within 3 years, then the same shall be treated as “supply” from the date the said

capital goods were sent out. The said supply shall be declared in FORM GSTR-1 and the principal shall be liable to pay

the tax along with applicable interest.

a. The principal can send moulds and dies, jigs and fixtures, or tools for job work purpose without payment of GST.

b. The above time limit of 1 year / 3 years of receiving back the said goods will not apply to moulds and dies, jigs and

fixtures, or tools.

ii. Capital Goods

iii. Moulds and dies, jigs and fixtures, or tools

Inputs Capital Goods Moulds and Dies, Jigs and Fixtures, or tools

Within 1 Year Within 3 Years No Time limit

V. Return of goods by Job Worker

1. After completion of the job work, the job worker shall return the said goods to the principal's premises under delivery

challan and prepare his invoice for job work charges.

2. While returning the goods after completion of job work, to the principal the job worker should send one copy of the

challan received by him from the principal. If the goods are sent in piecemeal quantities by a job worker to another job

worker or to the principal, the challan issued originally by the principal cannot be endorsed and a fresh challan is

required to be issued by the job worker.

3. Further, after the completion of job work, such goods can be directly supplied from the place of the job worker to the

customer if: -

a. the job worker is registered; and

b. the job worker is not registered but his place of business is declared as additional place of business by the principal.

4. The supply of goods, after completion of job work, by a registered job worker shall be treated as the supply of goods by

the principal and the value of such goods shall not be included in the aggregate turnover of the registered job worker.

5. The job worker can further send such inputs or capital goods, without payment of tax, to another job worker under the

cover of delivery challan or by endorsing the challan issued by the principal as per Rule 55 of the CGST Rules, 2017.

6. In case where inputs, semi-finished goods and capital goods are not returned to principal as per prescribed time limit then

the same will be treated as supply of the principal. It is clarified in the circular mentioned above that the principal would

issue invoice for the same and declare such supplies in his return for that particular month in which the time period of

one year / three years has expired. Principal is required to pay GST along with interest considering the supply was made

by principal to the job worker when Principal had sent the goods first for job work.

7. Value of such deemed supply will be the value declare in the challan by principal while sending the goods to job worker

i.e. without including cost of transportation and job work charges.
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8. Where goods are sent to job worker and same are lost/ destroy due to some unavoidable circumstances, goods will not be

returned by the job worker. If goods are lost, whether principal is required to reverse credit under section 17(5)(h) or it

will be deemed supply as per section 19(3) is moot question. Since goods are lost or destroyed section 17(5) (h) will be

applicable and principal is required to reverse the credit on inputs or capital goods and it will not be treated as deemed

supply.

9. Due to some dispute between principal and job worker if goods are not returned by the job worker as consideration for his

job work charges. In such situation, issue arise of the valuation when job worker sells the same goods in open market. It

is well settled position in earlier laws that the valuation for the same goods should be considered transaction value by

the job worker and not market value of the said goods by principal. The same was decided by Hon'ble Supreme Court in

the case of Pawan Biscuits & Co. 2000 (120) ELT (24).

The whole job work process can best be explained through the following scenarios :

VI. Various scenarios

Scenario 1: Goods sent for job work and returned back

Scenario 2: Goods directly supplied to the job worker
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Scenario 3: Supply of goods to customer directly by job worker

Scenario 4: Goods sent from one job worker to another job worker
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VII. Registration by job worker

VIII. Waste and Scrap

IX. Input Tax Credit (ITC) in case of job work

X. Place of Supply

1. The job worker shall be liable to be registered under GST in the State / Union territory, from where he makes a taxable

supply of services, if his aggregate turnover in a financial year exceeds Rs. 20 lakhs/Rs. 10 lakhs in special category

States.

2. If his turnover is below Rs. 20/10 Lakhs and he is unregistered, then tax on the job work charges shall be payable by the

principal under reverse charge under section 9(4) of the CGSTAct but the said provisions are deferred for the time being

till 30th June, 2018.

Further, in terms of the Circular No. 38/2018 dated March 26, 2018, it has been clarified that though, Clause (i) of

Section 24 of the CGSTAct, 2017, mandates registration for making inter-state taxable supply irrespective of threshold

limit, but vide Notification No. 10/2017 – Integrated Tax dated October 13, 2017, exemption from mandatory

registration was granted in case of supply of services.

Hence, a job worker is required to obtain registration only in cases where his , to be computed on

all India basis, in a financial year regardless of whether the principal and the job worker

are located in the same State or in different States.

Waste & Scrap generated during job work can be supplied as under:-

i. If the job worker is registered, then it can be supplied by the job worker directly from his place of business, on payment

of appropriate tax applicable on the said waste / scrap.

ii. If he is not registered, then the waste / scrap generated should be returned to the principal along with the goods and such

waste / scrap would be supplied by the principal on payment of tax.Alternatively, the principal may supply waste / scrap

directly from premises of job worker under his invoice on payment of tax.

iii. Issue may arise on the quantum of scrap. It might possible that during the job work, scrap may be generated less than

normal. In such case, department cannot ask GST on higher value of scrap provided that principal is not allowing scrap

higher than what is generated. Pearl soap & Co. 187 ELT 460 CESTAT - Mumbai.

iv. The principal should also maintain proper records of clearance of waste / scrap from the premises of the job worker.

1. As per Section 19(1) of CGSTAct, 2017, the principal is allowed to take credit on inputs / capital goods sent to the job

worker.

2. As per Section 19(2) and Section 19(5) of CGST Act, 2017, ITC can be availed by the principal even if such inputs /

capital goods are not being first received by the principal and are directly sent to job worker.

3. In case goods are not returned in prescribed period and treated as deemed supply as per section 19(3) then question arises

is job worker eligible to avail credit of the GST paid by the principal by considering the same as deemed supply as per

section 19(3) of the CGSTAct, 2017.

As per section 16(4) “A registered person shall not be entitled to take input tax credit in respect of any invoice or debit

note for supply of goods or services or both after the due date of furnishing of the return under section 39 for the month of

September following the end of financial year to which such invoice or invoice relating to such debit note pertains or

furnishing of the relevant annual return, whichever is earlier”.

As mentioned earlier that where goods are not returned in prescribed period principal has to issue invoice and declare

such supplies in his return for that particular month in which the time period of one year / three years has expired. The

date of supply shall be the date on which such inputs or capital goods were initially sent to the job worker. Since date of

invoice will be of current period job worker is eligible to avail the credit of the same. Moreover, as per second proviso to

section 16(2) of the CGSTAct, 2017 the job worker has to pay the said amount to the principal. The same may be done by

way of making payment in cash or returning the said goods as supply of job worker. For the same job worker has to raise

his own tax invoice stating principal as buyer.

So far as job work is concerned supply for job work charges is govern by section 12 (2) of IGST Act, 2017.

When the registered job worker and the principal are in different States and goods are removed directly from the

place of job worker:-

aggregate turnover

exceeds the threshold limit
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i. If the principal (supplier of the goods) and recipient (buyer of the goods) are in the same State, then SGST and CGST

shall be levied, though the job worker is in different State.

ii. If the principal and recipient are in different States, then IGST shall be levied, even though the recipient is in the State

where the job worker is situated.

1. Inputs, semi-finished goods or capital goods shall be sent to the job worker under the cover of a delivery challan issued

by the principal. The format of a delivery challan is given asAnnexure B.

2. Delivery challan is required even if such inputs / capital goods are sent directly to a job-worker.

3. The delivery challan shall be prepared in triplicate, in the following manner:–

(a) The original copy marked as ORIGINALFOR CONSIGNEE;

(b The duplicate copy marked as DUPLICATE FOR TRANSPORTER; and

(c ) The triplicate copy marked as TRIPLICATE FOR CONSIGNER.

4. The details of following challans issued during a quarter shall be furnished in FORM GST ITC-04 [Given as Annexure

D], on or before the 25th day of the month succeeding the said quarter and will be treated as intimation. Details required

to be furnished by Principal are:-

i. Goods dispatched to a job worker or

ii. Goods received from a job worker or

iii. Goods sent from one job worker to another.

6. Details of delivery challan generated by the principal for the job work are also required to be furnished in Form GSTR-1

(Return of Details of outward supplies of goods or services).

7. In terms of section 143(2) of CGST Act, 2017 the principal shall be responsible for keeping proper accounts for the

inputs or capital goods or waste / scrap lying with the job-worker.

8. For the format of job work challan, the format of e-sugam prescribed by the Government of Karnataka or e-way bill

may be referred.

Adelivery challan should be serially numbered not exceeding 16 characters, in one or multiple series, in lieu of invoice

at the time of removal of goods and should contain the following details :-

(i) date and number of the delivery challan;

(ii) name, address and Goods and Services Tax Identification Number of the consigner, if registered;

(iii) name, address and Goods and Services Tax Identification Number or Unique Identity Number of the consignee, if

registered;

(iv) Harmonised System of Nomenclature code and description of goods;

(v) quantity (provisional, where the exact quantity being supplied is not known)

(vi) taxable value;

(vii) tax rate and tax amount – central tax, State tax, integrated tax, Union territory tax or cess, where the transportation is for

supply to the consignee;

(viii) place of supply, in case of inter-State movement; and

(ix) signature

A tax invoice should contain the following details, namely:  -

a) name, address and Goods and Services Tax Identification Number of the supplier;

b) a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or multiple series, containing alphabets or

numerals or special characters- hyphen or dash and slash symbolised as “-” and “/” respectively, and any combination

thereof, unique for a financial year;

c) date of its issue;

d) name, address and Goods and Services Tax Identification Number or Unique Identity Number, if registered, of the

XI. Procedure to be followed, conditions and restrictions

XII. Contents of delivery challan

XIII. Contents of Tax Invoice
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recipient;

e) name and address of the recipient and the address of delivery, along with the name of the State and its code, if such

recipient is un- registered and where the value of the taxable supply is fifty thousand rupees or more;

f) name and address of the recipient and the address of delivery, along with the name of the State and its code, if such

recipient is un- registered and where the value of the taxable supply is less than fifty thousand rupees and the recipient

requests that such details be recorded in the tax invoice;

g) Harmonised System of Nomenclature code for goods or services;

h) description of goods or services;

i) quantity in case of goods and unit or Unique Quantity Code thereof;

j) total value of supply of goods or services or both;

k) taxable value of the supply of goods or services or both taking into account discount or abatement, if any;

l) rate of tax (central tax, State tax, integrated tax, Union territory tax or cess);

m) amount of tax charged in respect of taxable goods or services (central tax, State tax, integrated tax, Union territory tax or

cess);

n) place of supply along with the name of the State, in the case of a supply in the course of inter-State trade or commerce;

o) address of delivery where the same is different from the place of supply;

p) signature or digital signature of the supplier or his authorised representative

1. Transitional provisions relating to job work are contained in Section 141 of the CGST Act, 2017. They are

simultaneously applicable to inputs and semi-finished goods.

2. Section 141 provides that where any inputs received at a place of business had been removed as such or removed after

being partially processed to a job worker for further processing, testing, repair, reconditioning or any other purpose in

accordance with the provisions of erstwhile law prior to the appointed day and such inputs are returned to the said

place on or after the appointed day, no tax shall be payable if such inputs, after completion of the job work or

otherwise, are returned to the said place within 6 months from the appointed day. However, the competent authority may

extend the period on sufficient cause being shown for a further period of 2 months.

3. If the same is not received back within stipulated time (6 Months plus  as extended), then Input Tax Credit shall be

liable to be reversed.

4. Details of goods sent to job-worker and held in his stock on behalf of principal:

In terms of Rule 119 read 117 of the CGST Rules, every person shall, within 90 days of the appointed day or further

extended period not exceeding ninety days, submit a declaration electronically in FORM GST TRAN-1, specifying

therein, the stock of the inputs, semi-finished goods or finished goods, as applicable, held by the job worker on the

appointed day.

The said details are to be furnished by the principal as well as the job worker.

1. CGST rates for job work is as follows:

(i) CGST @2.5% in case of services by way of job work relating to:

(a) Printing of newspapers;

(b) Textiles and textile products falling under Chapter 50 to 63 in the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975

(51of 1975)

(c) All products falling under Chapter 71 in the First Schedule to the Customs TariffAct, 1975

(d) Printing of books (including braille books), journals and periodicals;

(e) Printing of all goods falling under Chapter 48 or 49,  which  attract CGST @2.5%. or Nil

(f) Processing of hides, skins and leather falling under Chapter 41 in the First Schedule to the Customs TariffAct, 1975

(g) manufacture of leather goods or foot wear falling under Chapter 42 or 64 in the First Schedule to the Customs Tariff

Act, 1975 (51of 1975) respectively

XVI. Job Work – Transitional Provision

XV. Rates under Job Work
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(h) All food and food products falling under Chapters 1 to 22 in the First Schedule to the Customs TariffAct, 1975;

(i) All products falling under Chapter 23 in the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975, except dog and cat

food put up for retail sale falling under tariff item 23091000 of the said Chapter;

(j) Manufacture of clay bricks falling under tariff item 69010010 in the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975

(51of 1975) manufacture of handicraft goods.

(k) Where - The expression “handicraft goods” shall have the same meaning as assigned to it in the notification No.

32/2017 - Central Tax, dated September 15, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3,

Sub-section (i), vide number G.S.R. 1158 (E), dated September 15, 2017 as amended from time to time

(ii) CGST @6% is case Services by way of job work in relation to-

(a) manufacture of umbrella;

(b) printing of all goods falling under Chapter 48 or 49, which attract CGST @6%.

(iii) CGST @ 2.5% in case of Services by way of any treatment or process on goods belonging to another person, in relation

to printing of newspapers, books (including Braille books), journals & periodicals and all goods falling under Chapter

48 or 49, which attract IGST @ 5 per cent. or Nil

(iv) CGST @ 6% in case of Services by way of any treatment or process on goods belonging to another person, in relation to

printing of all goods falling under Chapter 48 or 49 which attract CGST @6%.

(v) CGST @ 2.5% is case Tailoring services.

(vi) CGST@9% in Manufacturing services on physical inputs (goods) owned by others, other than above.

{REFER – in case of IGST -Entry No.26 of Notification No. 8/2017- Integrated Tax (Rate) dated June 28, 2017 read with

Notification No. 20/2017-Central Tax (Rate) dated August 22, 2017; Notification No. 39/2017- Integrated Tax (Rate] dated

October 13, 2017; Notification No. 48/2017- Integrated Tax (Rate) dated November 14, 2017; Notification No. 1/2018-

Integrated Tax (Rate) dated January 25, 2018}.

{REFER – in case of CGST- Entry No.26 of Notification No. 11/2017-Central Tax (Rate) dated June 28,2017 read with

Notification No. 20/2017-Central Tax (Rate) dated August 22, 2017; Notification No. 31/2017-Central Tax (Rate) dated

October 13, 2017; Notification No. 46/2017-Central Tax (Rate) dated November 14, 2017and Notification No. 1/2018-

Central Tax (Rate) dated January 25, 2018.

ReferAnnexureA.

1. Delivery challan (Annexure B)

2. Tax invoice by job worker (Annexure C)

3. Details of goods / capital goods sent to job worker and received back to be furnished (Annexure D) – Form GST ITC-04.

XVI. Statutory provisions

XVII. Formats

Statutory Provisions

q Section 143 of CGSTAct, 2017 – Job Work Procedure

(1) A registered person (hereafter in this section referred to as the “principal”) may, under intimation and subject to such

conditions as may be prescribed, send any inputs or capital goods, without payment of tax, to a job worker for job work and

from there subsequently send to another job worker and likewise, and shall, -

(a) bring back inputs, after completion of job work or otherwise, or capital goods, other than moulds and dies, jigs and

fixtures, or tools, within one year and three years, respectively, of their being sent out, to any of his place of

business, without payment of tax;

(b) supply such inputs, after completion of job work or otherwise, or capital goods, other than moulds and dies, jigs and

fixtures, or tools, within one year and three years, respectively, of their being sent out from the place of business of a

job worker on payment of tax within India, or with or without payment of tax for export, as the case may be:

Provided that the principal shall not supply the goods from the place of business of a job worker in accordance with the

provisions of this clause unless the said principal declares the place of business of the job worker as his additional place of
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business except in a case—

(i) where the job worker is registered under section 25; or

(ii) where the principal is engaged in the supply of such goods as may be notified by the Commissioner.

(2) The responsibility for keeping proper accounts for the inputs or capital goods shall lie with the principal.

(3) Where the inputs sent for job work are not received back by the principal after completion of job work or otherwise in

accordance with the provisions of clause (a) of sub-section (1) or are not supplied from the place of business of the job

worker in accordance with the provisions of clause (b) of sub-section (1) within a period of one year of their being sent

out, it shall be deemed that such inputs had been supplied by the principal to the job worker on the day when the said inputs

were sent out.

(4) Where the capital goods, other than moulds and dies, jigs and fixtures, or tools, sent for job work are not received back by

the principal in accordance with the provisions of clause (a) of sub-section (1) or are not supplied from the place of

business of the job worker in accordance with the provisions of clause (b) of sub-section (1) within a period of three years

of their being sent out, it shall be deemed that such capital goods had been supplied by the principal to the job worker on the

day when the said capital goods were sent out.

(5) Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) and (2), any waste and scrap generated during the job work may

be supplied by the job worker directly from his place of business on payment of tax, if such job worker is registered, or by

the principal, if the job worker is not registered.

Explanation – For the purposes of job work, input includes intermediate goods arising from any treatment or process

carried out on the inputs by the principal or the job worker

Section 19 of CGSTAct, 2017 - Taking input tax credit in respect of inputs and capital goods sent for job work

(1) The principal shall, subject to such conditions and restrictions as may be prescribed, be allowed input tax credit on inputs

sent to a job worker for job work.

(2) Notwithstanding anything contained in clause (b) of sub-section (2) of section 16, the principal shall be entitled to take

credit of input tax on inputs even if the inputs are directly sent to a job worker for job work without being first brought to

his place of business.

(3) Where the inputs sent for job work are not received back by the principal after completion of job work or otherwise or are

not supplied from the place of business of the job worker in accordance with clause (a) or clause (b) of sub-section (1)

of section 143 within one year of being sent out, it shall be deemed that such inputs had been supplied by the principal to

the job worker on the day when the said inputs were sent out:

Provided that where the inputs are sent directly to a job worker, the period of one year shall be counted from the date of

receipt of inputs by the job worker.

(4) The principal shall, subject to such conditions and restrictions as may be prescribed, be allowed input tax credit on capital

goods sent to a job worker for job work.

(5) Notwithstanding anything contained in clause (b) of sub-section (2) of section 16, the principal shall be entitled to take

credit of input tax on capital goods even if the capital goods are directly sent to a job worker for job work without being

first brought to his place of business.

(6) Where the capital goods sent for job work are not received back by the principal within a period of three years of being

sent out, it shall be deemed that such capital goods had been supplied by the principal to the job worker on the day when

the said capital goods were sent out:

Provided that where the capital goods are sent directly to a job worker, the period of three years shall be counted from the

date of receipt of capital goods by the job worker.

(7) Nothing contained in sub-section (3) or sub-section (6) shall apply to moulds and dies, jigs and fixtures, or tools sent out

to a job worker for job work.

Explanation– For the purpose of this section, “principal” means the person referred to in section 143.

Section 141 of CGSTAct, 2017 – Transitional Provisions relating to job work

(1) Where any inputs received at a place of business had been removed as such or removed after being partially processed to
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a job worker for further processing, testing, repair, reconditioning or any other purpose in accordance with the provisions

of existing law prior to the appointed day and such inputs are returned to the said place on or after the appointed day, no

tax shall be payable if such inputs, after completion of the job work or otherwise, are returned to the said place within six

months from the appointed day:

Provided that the period of six months may, on sufficient cause being shown, be extended by the Commissioner for a

further period not exceeding two months:

Provided further that if such inputs are not returned within the period specified in this sub-section, the input tax credit

shall be liable to be recovered in accordance with the provisions of clause (a) of sub-section (8) of section 142.

(2) Where any semi-finished goods had been removed from the place of business to any other premises for carrying

out certain manufacturing processes in accordance with the provisions of existing law prior to the appointed day and

such goods (hereafter in this section referred to as “the said goods”) are returned to the said place on or after the appointed

day, no tax shall be payable, if the said goods, after undergoing manufacturing processes or otherwise, are returned to the

said place within six months from the appointed day

Provided that the period of six months may, on sufficient cause being shown, be extended by the Commissioner for a

further period not exceeding two months:

Provided further that if the said goods are not returned within the period specified in this sub-section, the input tax credit

shall be liable to be recovered in accordance with the provisions of clause (a) of sub-section (8) of section 142:

Provided also that the manufacturer may, in accordance with the provisions of the existing law, transfer the said goods to

the premises of any registered person for the purpose of supplying therefrom on payment of tax in India or without

payment of tax for exports, within the period specified in this sub- section.

(3) Where any excisable goods manufactured at a place of business had been removed without payment of duty for carrying

out tests or any other process not amounting to manufacture, to any other premises, whether registered or not, in

accordance with the provisions of existing law prior to the appointed day and such goods are returned to the said place

on or after the appointed day, no tax shall be payable if the said goods, after undergoing tests or any other process, are

returned to the said place within six months from the appointed day:

Provided that the period of six months may, on sufficient cause being shown, be extended by the Commissioner for a

further period not exceeding two months:

Provided further that if the said goods are not returned within the period specified in this sub-section, the input tax credit

shall be liable to be recovered in accordance with the provisions of clause (a) of sub-section (8) of section 142:

Provided also that the manufacturer may, in accordance with the provisions of the existing law, transfer the said goods

from the said other premises on payment of tax in India or without payment of tax for exports within the period specified

in this sub-section.

(4) The tax under sub-sections (1), (2) and (3) shall not be payable, only if the manufacturer and the job worker declare the

details of the inputs or goods held in stock by the job worker on behalf of the manufacturer on the appointed day in such

form and manner and within such time as may be prescribed.

Rule 45 of Central Goods and Services Tax (CGST) Rules, 2017

(1) The inputs, semi-finished goods or capital goods shall be sent to the job worker under the cover of a challan issued by the

principal, including where such goods are sent directly to a job-worker.

(2) The challan issued by the principal to the job worker shall contain the details specified in rule 55.

(3) The details of challans in respect of goods dispatched to a job worker or received from a job worker or sent from one job

worker to another during a quarter shall be included in FORM GST ITC-04 furnished for that period on or before the

twenty-fifth day of the month succeeding the said quarter.

(4) Where the inputs or capital goods are not returned to the principal within the time stipulated in section 143, it shall be

deemed that such inputs or capital goods had been supplied by the principal to the job worker on the day when the said

inputs or capital goods were sent out and the said supply shall be declared in FORM GSTR-1 and the principal shall be

liable to pay the tax along with applicable interest.
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